



*Jan Barslev, Maria Skovdal Knudsen, Astrid Nørgaard og Michael Mogensen*

## **Hafnia-Hallen og Brug Bolden Danmark: Et tæt samarbejde siden begyndelsen**

6. september 2024



**BRUG BOLDEN**  
DANMARK

For Brug Bolden er Hafnia-Hallen meget mere end blot fodboldbaner: "Vi er enormt stolte af at kunne kalde Hafnia for vores hjemmebane," fortæller stifter Michael Mogensen. Samarbejdet mellem de to parter blev etableret i begyndelsen af begges historie, og siden da er det kun vokset.

Maria Skovdal Knudsen og Jan Barslev er de to, der sammen startede Hafnia-Hallen op for over syv år siden. Da hallen åbnede i 2017, var dens førsteprioritet at være et fællesrum for kommunale og skolebaserede aktiviteter.

Blandt de første, der ikke var relateret til disse institutioner, var Brug Bolden – en organisation, der brænder for at skabe fodboldfællesskaber og sociale aktiviteter for unge på kanten af samfundet, der af den ene eller anden årsag står uden for det etablerede foreningsliv.

Michael Mogensen er den daglige leder af Brug Bolden Danmark, og så er han også en af trænerne for fodboldfællesskaberne, der mødes i hallen tre gange om ugen. Han husker tydeligt den første tid i Brug Bolden: "Vi startede på de blå udendørsbaner, også i Valby, og vi fandt hurtigt ud af, at det var ikke særlig sjovt i vintermånederne."

Da Michael en dag var forbi den nybyggede Hafnia-Hal og så Maria inde på kontoret, gik han direkte ind og præsenterede sit projekt: "Jeg vidste, at jeg kun havde denne ene chance, så jeg gav den fuld gas med at fortælle om Brug Bolden," griner Michael.

Den ligefremme metode virkede, og da Maria og Jan stod med et ledigt hul i tidsplanen, vidste de, hvem de skulle kontakte: Michael havde jo lagt billet ind fra starten.

Altså skulle Brug Boldens spillere ikke længere fryse udenfor; de kom ind på Hafnias store kunstgræsplæne i hallens første vintersæson – nærmest *since day one*.

Michael husker, at Maria dog havde en betingelse: "Jeg skulle love dig én ting; nemlig at jeg kunne fylde banen ud – og det må man sige, at vi har formået at gøre lige siden!"

### **En tryk base giver grobund for fællesskab**

Maria Skovdal Knudsen er booking- og event-ansvarlig, og så styrer hun den daglige gang i Hafnia-Hallen. Hun har fulgt Brug Bolden tæt og fremhæver foreningens ivrighed efter at udvide indsatsen og skabe endnu større værdi for dens medlemmer. "Jeg ser en nysgerrighed og drivkraft i Brug Bolden, som konstant rykker grænserne for, hvad de kan opnå," fortæller hun.

For Jan Barslev, der er leder af Hafnia-Hallen, er det vigtigt at Brug Boldens medlemmer ved, at Hafnia også er deres hus. Dette bekræfter både Michael og Maria, at de allerede ser i det daglige billede; drengene hænger ofte ud i hallen og benytter banerne, når de ikke er booket.

De to samarbejdspartnere er altså lykkedes med at give de unge en følelse af ejerskab over og tilhørsforhold til de fysiske rammer, der giver dem lyst til at komme her, også selvom de ikke er med Brug Bolden-fællesskaberne.

"Jeg tror og håber på, at jeres faste base i Hafnia har bidraget til fællesskabets store vækst," siger Maria, og Michael nikker bekræftende: I 2024 nærmer Brug Boldens medlemstal sig 800.

### **Mødet mellem forskellige grupper nedbryder fordomme**

Maria påpeger, at nogle måske kigger skævt på den gruppe af unge mænd, som Brug Bolden arbejder med. I første omgang kan man blive overvældet af den sprudlende energi, der er blandt spillerne i fodboldfællesskaberne. Men når man først møder dem personligt i cafeen eller på siden af banen, er det nogle søde unge mænd, der emmer af gejst og fodboldglæde.

"Det er fedt at give nogle af de andre gæster i hallen, der ved første øjekast kan have fordomme om en gruppe som den, Brug Bolden repræsenterer, en mulighed for at møde denne gruppe i virkeligheden," fortæller Maria.

"Når man møder de samme mennesker hver uge til ens faste træningstid, begynder man at se dem i et andet lys," forklarer hun. "Det, der måske starter som en udfordring, udvikles i løbet af en sæson til noget berigende og fedt."

Jan deler hendes opfattelse og mener, at hallen har en særlig rolle i at skabe rammer med plads til mangfoldighed. "Vi tror på, at vi kan være med til at nedbryde fordomme. Det er vigtigt, at forskellige grupper kan mødes under samme tag," siger han.

"Når først vi spiller herinde, så er vi ikke så forskellige," tilføjer Maria. Både hun og Jan er stolte af, at Hafnia kan være det hus, hvor samarbejdet med foreninger som Brug Bolden kan være med til at skabe møder på tværs.

### **Udfordringer overstråles af god energi**

"Vores mission er at være en facilitet for *alle* københavnere. Det vil sige både dem, der er en del af foreningslivet, og enkeltpersoner, der booker faciliteterne. Hvis man vil lykkes med

dette, skal der være en grad af nysgerrighed over for alle – på tværs af alder, hjemstavnskommune, køn, subkultur osv.,” fortæller Jan.

Det store hus i Valby er altså et mødested for mennesker med vidt forskellige baggrunde og livserfaringer. Som Michael påpeger: ”Når så mange typer af gæstegrupper mødes herude i løbet af året, så kan man ikke undgå, at der nogle gange opstår gnidninger.”

Der har indimellem været eksempler på udfordrende situationer, men som Maria understreger: ”Der har ikke været én gang, hvor vi ikke har kunnet kigge over på de ansvarlige fra Brug Bolden og sige ’det har I løst’.”

”Det, vi kan se, er at Brug Boldens målgruppe kræver et lederskab, som er anderledes end i de almindelige foreninger eller fodboldklubber; der er brug for mere struktur med trænere, der kan sætte tydelige rammer og holde orden på de unge,” siger Jan.

”Er der en enkelt dårlig oplevelse eller interaktion overstråles det hver eneste gang af den gode energi, spillerne kommer med,” tilføjer Maria.

### **Styrken i regelmæssighed og faste rammer**

”Det er stærkt for os at have Brug Bolden, som er i huset hele tiden – modsat mange andre aktører, der rykker ind for kortere perioder og så forsvinder resten af året,” siger Maria.

Brug Bolden mødes i Hafnia-Hallen 3 gange om ugen året rundt – også i skolernes ferier – og derudover kommer sociale arrangementer som fællesspisning og events som det årlige julestævne, der sidste år tiltrak 170 unge fra hele Hovedstadsregionen.

De sociale arrangementer, som Brug Bolden arrangerer ud over træningen, skaber ifølge Maria en stærk foreningsfølelse og sammenhold. Dette batter både internt i organisationen og i det indtryk, man får af Brug Bolden udefra, mener hun.

Ifølge Jan er Brug Bolden et godt eksempel på at faste og klare rammer skaber stabilitet og dermed øget trivsel. Han peger på, at de faste træningstider har bidraget til Brug Boldens store medlemskare. ”Rutiner skaber tryghed og fællesskab. Det er det, foreningslivet kan – og det er noget, vi skal værne om,” mener Jan.

”Vi har meget få, simple spilleregler. Men dem skal man til gengæld også overholde,” fortæller Michael.

## **Udvikling, udvidelse og nye muligheder**

Når snakken falder på fremtiden, er begge parter indstillede på videreudvikling af samarbejdet. Stod det til Brug Boldens voksende medlemsskare, skulle der være træning hver dag, griner Michael. Det, der skinner igennem hos de unge spillere, er ivrigheden efter *mere*; flere træningsgange, mere fodbold, flere stævner, mere af det hele!

Fra Hafnia-Hallens synspunkt skal samarbejdet med Brug Bolden selvsagt blive ved med at udvikle sig ved at gøre de eksisterende tilbud endnu federe. Men spørgsmålet om en ekstra træningsgang er en anden snak, eftersom Hafnias skema for tiden er helt booket op.

”Hvis du var kommet i dag frem for dengang, ville jeres tider aldrig have været ledige. Når vi har en ledig tid i dag, står mindst fem andre foreninger og tripper,” fortæller Maria.

Det er unikt, at Brug Bolden er lykkedes med at have tre tider i *primetime*: Tirsdage og fredage kl. 19-20.30 med Seniorfællesskabet og lørdage kl. 15.30-17 med Ungdomsfællesskabet.

En egentlig udvidelse af Brug Bolden i Hafnia ville kræve kreativitet, mener både Jan og Maria.

Jan ser et stort udviklingspotentiale i fastholdelsen af de unge i Brug Bolden. ”Måske når nogle af dem til et punkt, hvor de ikke længere vil spille fodbold, men de vil stadig gerne være en del af fællesskabet. Og så skal de tilknyttes andre aktiviteter. Det kunne være basket, styrketræning, bordtennis eller andet.”

”Det skal helst være nogle aktiviteter med boldspil – det ligger jo i vores navn. Vi har før lavet bordtennisturnering herude, så der er plads til at tænke i nye baner,” svarer Michael.

## **Et stærkt partnerskab for sportslige sociale fællesskaber**

Siden begyndelsen har Brug Bolden Danmark og Hafnia-Hallen været en del af hinandens hverdag i et samarbejde, der bidrager til at nedbryde fordomme på tværs af samfundsgrupper og som skaber stor værdi for Brug Boldens mange unge medlemmer.

Michael og resten af Brug Bolden nyder at være en fast del af husets liv og have Hafnia som hjemmebane, hvilket muliggør, at fodboldfællesskaberne kan være en tryk og regelmæssig base for drenge og unge mænd, der ellers ikke er del af det almindelige foreningsliv.

”Det er en styrke, at Hafnia som hal kan vise, hvad en forening *også* kan være,” fortæller Maria afslutningsvist. ”Vi vil gerne sende et signal udadtil og vise, hvor nemt det kan være at have et samarbejde som vores. Det er enormt givende.”